
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 628428

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 062/2013-DTT
Valor: 471.478,16
Data: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 30/01/2014
Objeto: Construção de (01) ponte em concreto sobre o Igarapé 
Maúba (12,0m x 8,40), localizada na PA-403 trecho: PA-151 / 
PA-481, Município de Abaetetuba, sob Jurisdição do 4° Núcleo 
Regional.
Tomada de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PAUVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
Endereço: R Dr Atualpa B Lima, Bairro: Praia de Iracema, 943
CEP. 60060-370 - Fortaleza/CE
Telefone: 9132469832 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628464

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2013
Vigência: 07/12/2013 a 20/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela mudança 
momentânea do clima em toda a Região com aumento 
significativo das chuvas, o que impede de acelerar o andamento 
dos serviços.
Contrato: 64-013
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628247

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 12/12/2013 a 12/12/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até 
12/12/2014
Objeto: Determinar a prorrogação da vigência do Convênio 
074/2008, até 12/12/2014, referente ao Edital 015/2008.
Convenio: 74
Exercício: 2008
Partes:
Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS 
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628254

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 12/12/2013 a 12/12/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até 
12/12/2014.
Objeto: Determinar a prorrogação da vigência do Convênio 
075/2008, até 12/12/2014, referente ao Edital 015/2008.
Convenio: 75
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628380

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO CONFORME PROCESSO Nº 2013/593123.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WALDIRENE CUIMAR BRITO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628426

PORTARIA: 374/2013
Objetivo: Apoio Técnico na vistoria do “Projeto Pará Aquático”.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salínas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906139/BETIANE CORREA SODRE (Chefa de Gabinete) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (Secretário de 
Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
6320945/RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES (Técnico em 
Gestão de Esportes) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 
16/12/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628667

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de conservação e manutenção de áreas internas e 
externas de Estádio Olímpico do Pará
Entrega do Edital: Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). A 
sessão ocorrerá no horario de Brasília.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital. Visita Técnica deverá ser agendada junto ao 
EOP, no período de 17 a 18/12/2013 de 8h às 14h.

Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       339039                 0101000000          Estadual
27812136765580000       339039                 0145002084          Estadual
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628692

PORTARIA Nº 376 /2013-SEEL, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o Memo. 046/2013- Setor de Licitação, 
RESOLVE: Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 015/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
contratação de empresa especializada no serviço de limpeza 
no EOP, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como 
membros. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE DEZEMBRO DE 2013. 
RENILCE DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de 
Estado de Esporte e Lazer em Exercício 
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO Nº33/2013 - SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628745
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO PORTARIA Nº 377/2013 O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE: Art. 1º - Altera o inciso I da Portaria 
301 que nomeia fiscal para o Convênio de nº 33/2013 oriundo 
do processo administrativo de nº 2013/465772. Passando a 
vigorar com a seguinte redação: “Designar a servidor público 
ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1, para 
fiscalizar o Convênio n° 33/2013, oriundo dos autos do processo 
n.º 2013/465772, firmado entre esta Secretaria e a Fundação 
Agostinho Monteiro Acorda Pará, tomando todas as providências 
necessárias para fiscalização da fiel execução do objetivo do 
referido convênio”. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de 04 de Novembro de 2013. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE. Belém-PA, 06 de dezembro de 2013. RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
Adjunta de Estado de Esporte e Lazer 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628770

PORTARIA: 375/2013
Objetivo: Visita Técnica e Apoio visando possíveis parcerias 
quanto a implantação do Programa Vida Ativa na 3ª Idade.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 
18/12/2013
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 18/12/2013
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 18/12/2013
5499119/KATIA CILENE FARIAS ROCHA (Técnico em Gestão de 
Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 18/12/2013
5901256/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (Técnico em Gestão 
de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 
18/12/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


